
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 323 del 21/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/324 del 21/06/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE IN VIA D'URGENZA - PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LE
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA PER GLI
INTERVENTI RELATIVI AL PNRR - LOTTI 1-28

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 il DL 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazio-
ni), conv. in L. 11 settembre 2020 n. 120, così come mo-
dificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in
L. n. 108 del 29 luglio 2021;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 92 del 24/02/2022 è stata indetta
una procedura aperta telematica per l’affidamento dei
servizi di ingegneria e di architettura per le Aziende
Sanitarie della Regione Emilia-Romagna per gli interven-
ti relativi al PNRR, con aggiudicazione da effettuarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, per un importo a base di gara pari a Eu-
ro30.377.263,24 (IVA esclusa), suddiviso in 29 lotti:

- Lotto 1 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AOSP Modena; ID intervento: AOMO1 € 1.251.650,58;

pagina 3 di 12



- Lotto 2 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Bologna; ID intervento: ASLBO1 € 1.123.920,00;

- Lotto 3 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Bologna; ID intervento: ASLBO26, ASLBO23, ASLBO12 €
620.735,60;

- Lotto 4  - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Bologna;  ID  intervento:  ASLBO20,  ASLBO10  €
656.899,67;

- Lotto 5 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Bologna; ID intervento: ASLBO27 € 637.788,36;

- Lotto 6 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Bologna;  ID  intervento:  ASLBO30,  ASLBO15  €
744.398,01;

- Lotto 7 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Bologna;  ID  intervento:  ASLBO11,  ASLBO14  €
565.909,12;

- Lotto 8 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Ferrara;  ID  intervento:  ASLFE4,  ASLFE13  €
1.608.642,47;

- Lotto 9 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Ferrara;  ID  intervento:  ASLFE8,  ASLFE7  €
880.204,04;

- Lotto 10 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Imola; ID intervento: ASLIM4, ASLIM1 € 323.362,00;

- Lotto 11 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Imola; ID intervento: ASLIM5, ASLIM2 € 383.094,20;

- Lotto 12 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Modena e AUSL Reggio Emilia; ID intervento: ASL-
MO17, ASLMO10, ASLRE5, ASLRE8, ASLRE16 € 1.206.797,94;

- Lotto 13 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Modena e AUSL Reggio Emilia; ID intervento: ASL-
MO20, ASLMO11, ASLRE1, ASLRE10 € 941.381,54;

pagina 4 di 12



- Lotto 14 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Modena;  ID  intervento:  ASLMO16,  ASLMO9  €
741.361,36;

- Lotto 15 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Modena;  ID  intervento:  ASLMO22,  ASLMO24  €
733.930,32;

- Lotto 16 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Parma e AUSL Reggio Emilia; ID intervento: ASLPR14,
ASLPR  12,  ASLPR8,  ASLRE12,  ASLRE7,  ASLRE2,  ASLRE3  €
1.517.127,15;

- Lotto 17 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Piacenza; ID intervento: ASLPC10, ASLPC11, ASLPC5 €
892.676,00;

- Lotto 18 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Romagna; ID intervento: ASLROM2 € 2.798.659,75;

- Lotto 19 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Romagna; ID intervento: ASLROM1 € 1.171.642,11;

- Lotto 20 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Romagna; ID intervento: ASLROM26, ASLROM22, ASL-
ROM31 € 978.250,00;

- Lotto 21 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL Romagna; ID intervento: ASLROM30 € 1.238.160,00;

- Lotto 22 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Romagna;  ID  intervento:  ASLROM25,  ASLROM12  €
1.470.784,00;

- Lotto 23 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Romagna;  ID  intervento:  ASLROM38,  ASLROM17  €
758.425,00;

- Lotto 24 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Romagna;  ID  intervento:  ASLROM41,  ASLROM16  €
804.425,00;

- Lotto 25 - Servizi di ingegneria ed architettura per
AUSL  Romagna;  ID  intervento:  ASLROM34,  ASLROM15  €
828.000,00;

pagina 5 di 12



- Lotto 26 - Servizi di ingegneria ed architettura per
Istituto  Ortopedico  “Rizzoli”;  ID  intervento:  IOR1  €
2.443.200,00;

- Lotto 27 - Servizi di ingegneria ed architettura per
Policlinico  di  Sant’Orsola;  ID  intervento:  AOBO1  €
620.961,40;

- Lotto 28 - Servizi di ingegneria ed architettura per
Policlinico  di  Sant’Orsola;  ID  intervento:  AOBO2  €
1.366.844,00;

- Lotto 29 - Servizio di verifica preventiva della pro-
gettazione € 1.158.033,62;

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea n. 2022/S 042-109205 del
01/03/2022, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - V serie speciale - 26 del
02/03/2022, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emi-
lia-Romagna,  n. 63 del 09/03/2022 e sul sito http://in-
tercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “bandi
e avvisi” e dello stesso è stata data notizia sul sito
informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici e con avviso pubblicato su quattro quotidiani
di cui due a carattere nazionale e due a particolare
diffusione nella Regione;

 che con determinazione n 311 del 16/06/2022 è stata di-
sposta l’aggiudicazione della procedura per l’affidamen-
to  dei  Servizi  di  ingegneria  ed  architettura  per  le
Aziende Sanitarie della Regione Emilia – Romagna per gli
interventi relativi al PNRR in oggetto per i Lotti da 1
a 28, nelle more degli accertamenti sul possesso dei re-
quisiti  generali  e  specifici  di  partecipazione  alla
gara, a favore delle Ditte come di seguito riportate:

LOT-
TO

Valore Complessivo Lot-
to

Aggiudicatario

18 2.708.659,75 € RTI STEAM S.R.L. - MANENS -
TIFS SOCIETA' PER AZIONI26 2.443.200,00 €

8 1.608.642,47 € RTI POLITECNICA - INGEGNE-

pagina 6 di 12



RIA ED ARCHITETTURA - SO-
CIETA' COOPERATIVA - STUDIO
MATTIOLI S.R.L.

16 1.517.127,15 €

RTI LEONARDO - CONSORZIO 
EUROPEO PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA - STUDIO 
TECNICO GRUPPO MARCHE - IS 
INGEGNERIA E SERVIZI 
S.R.L.S. - Y.U.PPIES' SER-
VICES S.R.L. ESECUTRICE IN-
GEGNERI RIUNITI S.P.A. - 
ETACONS S.R.L. - ECSD SO-
CIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN BREVE "ECSD 
S.R.L." - TECNOLAV ENGINEE-
RING S.R.L.  CON DENOMINA-
ZIONE ABBREVIATA TECNOLAV 
S.R.L. - PROJECT PARTNERS 
LTD CONSULTING ENGINEERS

22 1.470.784,00 €

RTI POLITECNICA - INGEGNE-
RIA ED ARCHITETTURA - SO-
CIETA' COOPERATIVA - STUDIO
MATTIOLI S.R.L.

28 1.366.844,00 €

RTI PROGETTISTI ASSOCIATI 
TECNARC S.R.L. - MUSA PRO-
GETTI SOCIETA' COOPERATIVA 
DI INGEGNERIA - MARCO STOP-
PA GEOLOGO

1 1.251.650,58 €

RTI PROGETTO CMR ENGINEE-
RING INTEGRATED SERVICES 
SRL IN BREVE PROGETTO CMR 
SRL - ARCHILINEA S.R.L. - 
TECNOSTUDIO S.R.L. - ING. 
DAMIANO TINELLI S.R.L.

21 1.238.160,00 € RTI RPA S.R.L. - POOLMILANO
S.R.L. - E.T.S. S.P.A. EN-
GINEERING AND TECHNICAL 

pagina 7 di 12



SERVICES - AICOM S.P.A.

12 1.206.797,94 €

RTI ARCHITETTO MARCO RIZZO-
LI - STIEM ENGINEERING SO-
CIETA' D'INGEGNERIA - SO-
CIETA' COOPERATIVA - F&M 
INGEGNERIA SPA - PIERO CA-
VAROCCHI

19 1.171.642,11 €

RTI TECNICAER ENGINEERING 
S.R.L. - R2M SOLUTION 
S.R.L. - MICHELANGELI DI 
GIOIA

2 1.123.920,00 €

RTI RPA S.R.L. - POOLMILANO
S.R.L. - E.T.S. S.P.A. EN-
GINEERING AND TECHNICAL 
SERVICES - AICOM S.P.A.

20 978.250,00 €

RTI LEONARDO - CONSORZIO 
EUROPEO PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA - STUDIO 
TECNICO GRUPPO MARCHE - IS 
INGEGNERIA E SERVIZI 
S.R.L.S. - Y.U.PPIES' SER-
VICES S.R.L. ESECUTRICE IN-
GEGNERI RIUNITI S.P.A. - 
ETACONS S.R.L. - ECSD SO-
CIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN BREVE "ECSD 
S.R.L." - TECNOLAV ENGINEE-
RING S.R.L.  CON DENOMINA-
ZIONE ABBREVIATA TECNOLAV 
S.R.L. - PROJECT PARTNERS 
LTD CONSULTING ENGINEERS

13 941.381,54 €

RTI PROGETTO CMR ENGINEE-
RING INTEGRATED SERVICES 
SRL IN BREVE PROGETTO CMR 
SRL - ARCHILINEA S.R.L. - 
TECNOSTUDIO S.R.L. - ING. 
DAMIANO TINELLI S.R.L.

17 892.676,00 € RTI COOPROGETTI SOCIETA' 

pagina 8 di 12



COOPERATIVA - BLD ENGINEE-
RING S.R.L.

9 880.204,04 €
RTI IQT CONSULTING S.P.A. -
TFE INGEGNERIA S.R.L. - 
BARRETTA & PARTNERS S.R.L.

25 828.000,00 € RTI STUDIO PLICCHI S.R.L. -
TECHPROJECT SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA (IN 
BREVE TECHPROJECT S.R.L.) -
PRISMA ENGINEERING S.R.L. -
INCO ENGINEERING - S.R.L. -
PROMEDIA S.R.L.

24 804.425,00 €

23 758.425,00 €
RTI IQT CONSULTING S.P.A. -
TFE INGEGNERIA S.R.L. - 
BARRETTA & PARTNERS S.R.L.

6 744.398,01 €

RTI SIPAL SPA - "SISTEMA 
DUEMILA PARTNERS S.R.L." IN
BREVE "SD PARTNERS S.R.L." 
- NIER INGEGNERIA S.P.A.

14 741.361,36 € RTI POOL ENGINEERING S.R.L.
- STUDIO STRIOLO FOCHESATO 
E P. - GIULIA PENTELLA AR-
CHITETTO - ERREFFE PROGETTI
S.R.L. - GEOLOGO

15 733.930,32 €

4 656.899,67 €

RTI ARCHITETTO MARCO RIZZO-
LI - STIEM ENGINEERING SO-
CIETA' D'INGEGNERIA - SO-
CIETA' COOPERATIVA - F&M 
INGEGNERIA SPA - PIERO CA-
VAROCCHI

5 637.788,36 €
AMGA ENERGIA SERVIZI S.R.L.

27 620.961,40 €

3 620.735,60 € RTI SIPAL SPA - "SISTEMA 
DUEMILA PARTNERS S.R.L." IN
BREVE "SD PARTNERS S.R.L." 

pagina 9 di 12



- NIER INGEGNERIA S.P.A.

7 565.909,12 €

RTI 3TI PROGETTI ITALIA - 
INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.
IN BREVE 3TI ITALIA S.P.A. 
- MAIN - MANAGEMENT E INGE-
GNERIA SRL - SEINGIM GLOBAL
SERVICE S.R.L. - DOTT. ING.
FRIEDRICH DROLLMANN

11 383.094,20 €
RTI SAIR GEIE - GSA - GRUP-
PO SINDONI ASSOCIATI - 
S.T.A. SOCIETA' SEMPLICE 
TRA PROFESSIONISTIE DEGLI 
INGEGNERI NARDULLI E PIEPO-
LI - STEFANO ZANCHINI - 
ING. FARO PALAZZOLO - CARLO
ROSSINI - ING. ANGELO SER-
MONESI - FLAMIGNI MASSIMI-
LIANO - CARMELO FILIPPINI -
LIBRA RAVENNA SRL

10 323.362,00 €

Visto l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n.76/2020, con-
vertito in legge n. 120/2020, ai sensi del quale sino a giu-
gno 2023 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del me-
desimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualifi-
cazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Ritenuto  opportuno  autorizzare  l’esecuzione  anticipata
delle prestazioni oggetto della procedura in parola per i
lotti da 1 a 28, con decorrenza a far data dal presente atto,
consentendo alle Aziende Sanitarie interessate di emettere
gli  Ordinativi  di  Fornitura  in  via  d’urgenza,  nelle  more
dell’espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti
prescritti ai fini della partecipazione alla gara e degli
adempimenti  per  la  stipulazione  della  Convenzione,  come
previsto dalla disposizione sopra citata;

pagina 10 di 12



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020,
l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della
procedura  in  parola  per  i  lotti  da  1  a  28,  con
decorrenza a far data dal presente atto, consentendo
alle  Aziende  Sanitarie  interessate  di  emettere  egli
Ordinativi di Fornitura in via d’urgenza, nelle more
della verifica dei requisiti prescritti ai fini della
partecipazione alla gara e degli adempimenti per la
stipula della Convenzione;

2) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’esecuzione
anticipata dovranno essere eseguiti ad esito positivo
delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti
prescritti per la partecipazione alla gara;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  alle  Ditte
aggiudicatarie dei lotti da 1 a 28;

4) di  comunicare  alle  Aziende  Sanitarie  interessate  il
presente provvedimento;

5) di pubblicare il presente atto sul portale dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  alla
pagina relativa alla presente gara; 

6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di

pagina 11 di 12



prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

IL DIRETTORE

(Ing. Adriano Leli)

pagina 12 di 12


